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Pia‘ga valutara in numerar in luna mai 2020

Rulajul pietei valutare in numerar cuprinde totalitatea operatiunilor de cumparare si vanzare a valutei strdine contra
monedd nationald, efectuate de unitdtile de schimb valutar in numerar cu persoanele fizice si raportate in conformitate cu
Regulamentul cu privire la unitatile de schimb valutar (aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratie al Bancii

Nationale a Moldovei nr. 53 din 5 martie 2009).

Determinarea echivalentului in dolari SUA a volumului operatiunilor de cumparare si vanzare a numerarului de valuta
straina se efectueazd cu aplicarea cursurilor medii oficiale lunare ale leului moldovenesc fata de dolarul SUA si valuta

straind respectiva.

Informatia cu privire la piata valutara in numerar se publica lunar pand in ultima zi a lunii urmadtoare celei de raportare.

Cumparadrile/vanzarile de valuta straind contra lei moldovenesti pe piata valutard internd in numerar in luna mai 2020

Volumul operatiunilor Ponderea
Total Total
(echivalent in mil. dolari SUA) (in procente)
Cumparari Vanzari Cumparari Vanzari
Dolari SUA 28.0 7.9 35.9 15.4 18.1 15.9
Euro 137.1 321 169.2 75.4 73.5 75.0
Ruble rusesti 4.8 1.0 5.8 2.6 2.3 2.6
Lei romanesti 1.0 0.9 1.9 0.5 2.0 0.8
Hrivne ucrainene 0.1 0.1 0.2 0.1 0.2 0.1
Alte valute 10.9 1.7 12.6 6.0 3.9 5.6
Total 181.9 43.7 225.6 100.0 100.0 100.0

Modificarea fatd de luna precedenta in puncte
Modificarea fata de luna precedenta in procente*
procentuale

Dolari SUA 68.7 -1.3 45.9 0.2 -2.3 -0.7

Euro 74.0 12.2 57.5 3.3 0.5 2.7
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* date actualizate

Vezisi

Ruble rusesti

Lei romanesti

Hrivne ucrainene

Alte valute

Total

Dolari SUA

Euro

Ruble rusesti

Lei romanesti

Hrivne ucrainene

Alte valute

Total

Tag-uri

Piata valutaran

Valuta

valute

B3

numerar [4

cumpadrare s
Vanzare (e

Sursa URL:

http://bnm.md/ro/content/piata-valutara-numerar-luna-mai-2020

Legaturi conexe:

1] http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Piata valutara [2] http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Valuta [3]
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=valute [4] http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=numerar [5]
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=cumpdrare [6] http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=vanzare

92.0

0.0

4.8

66.4

25.0

50.0

0.0

545

75.8

26.7

0.0

9.6

Modificarea fatd de luna respectiva a anului precedent in

-29.1

-35.0

-78.6

-75.0

-87.5

-52.2

-39.4

procente

-70.3

-41.2

-68.8

-75.7

-87.5

-55.3

-52.9

-45.7

-36.2

-77.3

-75.3

-87.5

-52.6

-42.6

0.3

-0.3

0.0

-3.5

0.3

0.5

-0.1

1.1

0.4

-0.2

0.0

-2.2

Modificarea fata de luna respectiva a anului precedentin

puncte procentuale

2.3

5.2

-0.8

-0.2

-1.6

-10.6

14.6

-1.2

2.0

-0.6

-0.2

-0.9

7.5

=5

-1.2

-0.3

-1.2


http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Pia%C5%A3a%20valutar%C4%83
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Valuta
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=valute
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=numerar
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=cump%C4%83rare
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=v%C3%A2nzare
http://bnm.md/ro/content/piata-valutara-numerar-luna-mai-2020
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Pia%C5%A3a
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Valuta
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=valute
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=numerar
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=cump%C4%83rare
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=v%C3%A2nzare

